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Abstrakt

Crisis management after the use of so called dirty bomb, focused on integrated
emergency system operation, especially Czech Police organ.

The main goals of this dissertation were to discover wheather there exists some

methodology for actions of the integrated emergency system in this king of emergency

and to create planning for and responding to the emergency. This work includes a

simple instrument for basic orientation for members of the Police of the Czech republic

and members of other emergency services that may deal with the emergency arising

after an explosion of a dirty bomb. The work presents a concrete model situation of the

above mentioned emergency and the function of each emergency service, especially the

Police of the Czech republic and description of their work, with the references to

present legislation. This work points out the differences between theory and practice,

which emerged after thorough examination of the single actions and facilities of each

part of the integrated emergency system. It also contains suggestions for future solution.
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ÚVOD 1,2

Terorismus je dnes

celosvětový problém, týká se i

České republiky. Nelze se

spokojit jen s tím, že je situace

v naší zemi z hlediska

otevřených teroristických

projevů zatím klidná. Je třeba

se na konfrontaci s ním

soustavně připravovat, a to i v

oblasti odstraňování následků

případných útoků. Obecně je teroristický útok násilné jednání používané jednotlivci,

skupinami nebo hnutími či státy, zejména k likvidaci a zastrašování protivníků, k

provokacím a k vyvíjení psychického nátlaku na obyvatelstvo. Útok za použití

chemických, jaderných, radiologických a biologických (CNRB) látek je druh

terorismu, jehož cílem je získání převahy nad protivníkem za použití těchto látek.

V současnosti je použití radiologické zbraně velké riziko zejména pro civilní

obyvatelstvo. Špinavá bomba není jaderná zbraň, jak ji všichni známe. Jedná se o

konvenční bombu, která obsahuje běžnou trhavinu, ale zároveň i určité množství

méněcenného radioaktivního materiálu. Po odpálení nedojde ke klasickému jadernému

výbuchu, ale k běžnému výbuchu s tím, že je do okolí rozptýlen radioaktivní materiál.

Dojde k zamoření určitého prostoru, další pobyt v něm je pro obyvatelstvo nebezpečný

zejména z důvodu možnosti kontaminace osob radioaktivními látkami spojenou se

zdravotními riziky podle druhu použitého radioaktivního prvku nebo prvků.
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Existují tři metody obrany proti útoku špinavou bombou:

- snížit přístup k radioaktivním materiálům

- včasná detekce radioaktivních materiálů

- schopnost včasného a účinného zásahu

V případě dokonaného útoku špinavou bombou by bylo nutné aktivovat

kompetentní orgány a složky a provést včasný a účinný zásah. Změřit intenzitu

radioaktivního záření v oblasti exploze, dekontaminovat osoby a později i zasažené

území a zařízení, provést přednemocniční neodkladnou zdravotní péči u zraněných

osob, evakuovat ostatní obyvatelstvo apod.. K výkonu takového zásahu je nezbytně

nutné mít k dispozici připravené a vycvičené týmy včetně technologií.

Jelikož jsem příslušníkem jedné ze základních složek integrovaného

záchranného systému a problematika krizového řízení a integrovaného záchranného

systému mne zajímá, vybral jsem si tuto specifickou mimořádnou událost, jakou je

činnost integrovaného záchranného systém po útoku špinavou bombou, jako téma své

bakalářské práce.
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1. SOUČASNÝ STAV 5,6,16,17,20

Bezpečnostní systém České republiky (dále jen "ČR") je komplexní systém,

zajišťující bezpečnost ČR ve vzájemné propojenosti roviny politické (vnitřní a

zahraniční), vojenské, vnitřní bezpečnosti, ochrany osob, hospodářské, finanční,

legislativní a sociální. Je tvořen prvky, které mají funkční kompetence stanovené

příslušnými zákony. Jedná se především o prvky zákonodárné, výkonné a soudní moci,

ozbrojené síly, ozbrojené bezpečnostní sbory, zpravodajské služby, záchranné, havarijní

a jiné sbory a služby, právnické a fyzické osoby, jejich vzájemné vztahy a pravidla

činností. Prvky vytvářejí hierarchickou strukturu, jsou řízeny a koordinovány centrálně,

případně na jednotlivých úrovních působí samostatně v rozsahu své působnosti. Celá

struktura umožňuje rychlý přechod z běžného do krizového stavu. Rozsah povinností

jednotlivých prvků bezpečnostního systému a další podrobnosti upřesňuje celá řada

právních norem. Z vrcholných orgánů, které se věnují koordinaci postupu v případě

jakékoli situace, vyhodnocené jako potencionálně krizové pro bezpečnost České

republiky, je nezbytné jmenovat Bezpečnostní radu státu a její pracovní orgán Ústřední

krizový štáb (dále jen "ÚKŠ").

Bezpečnostní systém ČR jako celek odpovídá za zajištění základních funkcí

státu nejen v běžném stavu, ale i za mimořádných událostí nedosahujících rozsahu

krizových situací, za přípravu státu na krizové situace, ale i za zajištění funkcí státu při

krizových situacích.

Zkušenosti z řešení mnoha vážných situací, ať již mimořádných nebo krizových

událostí, v posledních obdobích ukázaly, že bezpečnostní systém ČR a organizace

krizového řízení na ústřední i územní úrovni, včetně činnosti integrovaného

záchranného systému (dále "IZS"), které byly legislativně upraveny koncem 90. let,

jsou schopny úspěšně plnit své poslání a úkoly.
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 Bezpečnostní strategie ČR je základním koncepčním dokumentem bezpečnostní

politiky státu. Vymezuje zájmy země, obecná bezpečnostní rizika, definuje dlouhodobé

záměry a opatření, jejichž cílem je zajištění podmínek pro mírový rozvoj a

hospodářskou prosperitu ČR a zabezpečení jejích obyvatel. Schvaluje jej vláda ČR.

1.1 Výkonné prvky bezpečnostního systému ČR 5,17,19

Hlavními výkonnými prvky bezpečnostního systému ČR jsou ozbrojené síly ČR,

ozbrojené bezpečnostní sbory, záchranné sbory, záchranné služby a havarijní služby,

tyto prvky jsou při vzniku mimořádné události (dále jen "MU") a potřebě zajišťování

záchranných a likvidačních prací současně složkami IZS.

1.2 Územní prvky bezpečnostního systému ČR 5,6

Orgány krajů se ve spolupráci s ústředními orgány podílejí na zajišťování

bezpečnostního systému kraje. Na úrovni krajů a určených obcí jsou jako koordinační

orgány bezpečnostní rady krajů a bezpečnostní rady obcí, pracovním orgánem jsou pak

k řešení krizových situací krizové štáby krajů a krizové štáby obcí. Vedle těchto pak

působí ještě v rámci kraje odloučené územní části ústředních správních úřadů. Např. v

rámci resortu Ministerstva vnitra ČR to jsou hasičské záchranné sbory krajů a Policie

ČR - správy krajů.

1.3. Systém krizového řízení v ČR 5,6

Systém krizového řízení v ČR vychází ze skutečnosti, že ochrana společenských

hodnot je základní povinností státu a je založen na zákony vymezené odpovědnosti

orgánů státní správy a samosprávy za přípravu a využití všech prostředků a možností k

odvrácení následků krizových situací. Schopnosti a zajištěná úroveň připravenosti

těchto orgánů na případnou MU je ovlivněna nutností klasifikovat MU jako krizovou,

vyhlásit příslušný krizový stav a uvést do chodu plánovaná krizová opatření.
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1.3.1. Mimořádná událost 5,6,13,20

Podle §2 písm. b) zákona o IZS, je mimořádnou událostí škodlivé působení sil

a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují

život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a

likvidačních prací.

Obdobně jsou podle dalších zákonů realizována mimořádná opatření k řešení

dalších specifických MU nebo mimořádných situací , např. dle zákona o Policii ČR,

zákona o vodách, zákona o ochraně veřejného zdraví atd.

MU podle závažnosti a způsobu řešení je možné rozdělit na 3 základní úrovně.

- MU místního charakteru, které neohrožují větší počet osob ani další

významné společenské a materiální hodnoty. Opatření proti dopadům těchto událostí

jsou zejména v pravomoci místních orgánů veřejné správy a příslušných místních

bezpečnostních a záchranných složek. Může se jednat o MU typu havárie dopravních

prostředků, požáry, malé povodně, místní kriminalita apod.

- závažné MU, jejichž řešení je v působnosti velkého počtu subjektů

veřejné správy , provozovatelů nebezpečných činností apod. a je upraveno v řadě

specifických zákonů. Rovněž příprava a realizace množství opatření je obsahem řady

zákonů, např. zákon o Policii ČR, zákon o vodách, atomový zákon, zákon o Hasičském


[…]


řídí podle vlastních interních předpisů, které jsou nejrespektovanějším a nejužívanějším

právním aktem řízení uvnitř organizací. Jako příklad bych uvedl interní akt Policie ČR:

Závazný pokyn policejního prezidenta č. 1/2004 ze dne 16.2.2004, kterým se stanoví

postup v případech podezření z výskytu radioaktivního materiálu, chemické nebo

biologické nebezpečné látky, který slouží ke sjednocení postupu a zajištění

bezpečnosti příslušníků Policie ČR v případech podezření z výskytu výše uvedených

látek. Na tyto interní akty navazují další interní akty až na úroveň základních útvarů

Policie ČR. Např. Rozkaz ředitele Policie ČR správy kraje, kterým se stanoví opatření

k zabezpečení akceschopnosti útvarů a organizačních článků Policie ČR správy

kraje, který řeší zajištění nepřetržité akceschopnosti realizovat vyrozumění, svoz a

nástup policistů a zaměstnanců v případech vzniku MU nebo krizové situace na základě

rozhodnutí ředitele nebo vedoucího krizového štábu ředitele správy kraje. Na tento

interní akt pak navazuje tzv. "Plán akceschopnosti správy kraje", který realizuje

schopnost útvaru rychle, organizovaně a efektivně reagovat na situace, které vyžadují

nasazení většího nebo mimořádného počtu sil a prostředků Policie ČR, ať již při vzniku

havárií, mimořádné nebo krizové situace a činnosti za těchto situací. Plán

akceschopnosti správy kraje je vlastně souhrn specifických opatření, dílčích plánů,

podkladových materiálů a dále souhrn odkazů na běžné policejní činnosti, vedené

přehledy, evidence a dokumentace. Jedná se o závazný interní akt.
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 Z tohoto důvodu si myslím, že typové činnosti složek IZS při společném

zásahu (§18 vyhlášky MV č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech zabezpečení

IZS, ve znění pozdějších změn a doplnění) by mohly skutečně mít jen čistě metodický

charakter pro zainteresované složky IZS, ale jen s tou podmínkou, že by existoval

právní předpis, který by nařizoval zainteresovaným složkám IZS u konkrétní schválené

typové činnosti tuto zapracovat do svých interních předpisů. Při vzniku MU, která by

odpovídala již zpracované typové činnosti složek IZS, by se pak tyto složky IZS řídily

svými závaznými interními akty, a tím by se zajistil sjednocený a usměrněný postup

složek IZS podle zákona o IZS. Typové činnosti složek IZS při společném zásahu by

pak již měli, v této fázi jen charakter doplňujícího, souhrnného dokumentu.

Zároveň by muselo dojít i k finančnímu, hmotnému zabezpečení těchto typových

činností složek IZS při společném zásahu, aby mohly v případě reálné MU probíhat tak,

jak byly schváleny generálním ředitelstvím HZS ČR.
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6. ZÁVĚR

Touto prací jsem se snažil popsat scénář MU typu výbuchu špinavé bomby a

scénář odezvy - reakce složek IZS, zejména Policie ČR, na úrovni řešení MU s

přechodem do krizového stavu. Po prostudování a zpracování dostupných materiálů

jsem zjistil, že se jedná o velmi obsáhlou a zajímavou problematiku.

První hypotéza, kterou jsem stanovil, že chybí koncepce zásahu složky IZS -

Policie ČR při zapojení do procesu zvládání dopadu MU po užití tzv. špinavé bomby se

nepotvrdila, neboť již existuje schválená typová činnost složek IZS při společném

zásahu pro tento druh MU, kde je obsažen i tzv. List Policie ČR.

Druhá hypotéza, že úroveň připravenosti složek IZS na případný teroristický

útok na území ČR není v současné době odpovídající, se podle mého názoru potvrdila.

Důvody k tomuto tvrzení jsem rozebral již v diskuzi.

Chtěl jsem touto bakalářskou prací vytvořit jednoduchou pomůcku pro základní

orientaci příslušníků Policie ČR a případně i příslušníků a pracovníků dalších složek

IZS zasahujících při MU tohoto typu - výbuch špinavé bomby. Poukázal jsem na

zjištěné nedostatky mezi teorií a praxí, které vyplynuly bližším rozborem činností a

materiálovou vybaveností jednotlivých zasahujících složek IZS, tyto fakta hodnotím

jako přínos této mé práce.

Dospěl jsem k závěru, že v současné době by bylo vhodné celou krizovou

legislativu upravovat a zdokonalovat souběžně s finančním zajištěním, z kterého

vyplývá i lepší technické zajištění. Rozhodně bych v současné době nepodceňoval

hrozbu terorismu. Na krizové situace nebo mimořádné události, které by pravděpodobně

nastaly, musíme být všichni rozhodně připraveni.
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8. KLÍČOVÁ SLOVA A SEZNAM ZKRATEK

Klíčová slova

Policie ČR

Hasičský záchranný sbor

Zdravotnická záchranná služba

Integrovaný záchranný systém

Krizová situace

Mimořádná událost

Špinavá bomba
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Seznam zkratek

ČR Česká republika

HZS Hasičský záchranný sbor

IZS Integrovaný záchranný systém

JPO Jednotky požární ochrany

MU Mimořádná událost

MV ČR Ministerstvo vnitra ČR

OPIS Operační a informační středisko

OS OŘP Operační středisko okresního ředitelství Policie ČR

OS PČR Sk Operační středisko Policie ČR správy kraje

OS ÚOOZ Operační středisko útvaru pro odhalování organizovaného zločinu

služby kriminální policie a vyšetřování

SÚJB Státní úřad pro jadernou bezpečnost

SÚRO Státní ústav radiační ochrany

ÚKŠ Ústřední krizový štáb

ÚOOZ Útvar pro odhalování organizovaného zločinu služby kriminální

policie a vyšetřování

ZZS Zdravotnická záchranná služba
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