POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Vildman Radek
Studijní obor: Aplikovaná radiobiologie a toxikologie
Oponent bakalářské práce: doc. MUDr. Jan Österreicher, Ph.D.
Katedra: Radiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: Krizové řízení po použití tzv. špinavé bomby se zaměřením na činnost integrovaného záchranného systému, zejména složky Policie ČR

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Student provedl adekvátní posouzení systému a identifikoval nejpalčivější problémy. Blahopřejí!

Další hodnocení:

- str. 24 - Medicína katastrof se v civilním zdravotnictví nevyučuje
- str. 32 - lékař provádí třídění až po dekontaminaci. Nemá vybavení a ukazuje ustupovat do kontaminovaného prostoru.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

- 1) kdo provádí třídění zraněných před dekontaminací?
- 2) které nemocnice mají Středisko spec. zdrav. péče o osoby ozařené při radiacních nehodách?

Datum: 18/5/07 Podpis oponenta bakalářské práce: ppk. [signature]